
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato con Fondo di rotazione. Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2A –Avviso 
33956 del 18/05/2022 Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per  la socialità e per l’accoglienza. 

 

 Ministero dell’Istruzione edel Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 
sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it       

Determina a contrarre prot. 1466 del 26/04/2023         

Albo on line – sito scuola  
 

Progetto “10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-327” – UN PONTE SUL MONDO 

CUP: E24C22000510001  

 
OGGETTO: determina a contrarre mediante ordine diretto ai sensi Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto L.gs 
50/2016 per svolgimento esami con certificazione linguistica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

Visto Il D.lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione 

del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”; 

Vista Nota MI prot. n. . AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, di formale autorizzazione alla 
realizzazione del progetto “10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-288” e “10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-
327”; 

mailto:bnic85200p@istruzione.it


 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato con Fondo di rotazione. Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2A –Avviso 
33956 del 18/05/2022 Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per  la socialità e per l’accoglienza. 

Visto il decreto del 01/08/2022 di assunzione al bilancio 2022 del progetto per l’importo di €  
39.927,30; 

Visto il D.I. 129/2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche; 

Ravvisata la necessità di far conseguire la certificazione linguistica “A2 FLYERS PAPER BASED” ai 

corsisti del modulo “Let’s onverse 1” e “PRE A1 STARTERS PAPER BASED” ai corsisti dei 

moduli “I like English 1”,  “I like English 2” e “I like English 3”- progetto PON/FSE “10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-327” dal titolo “Un ponte sul mondo”;  

Verificato ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del materiale tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 

del d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 

e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;   

Considerato che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 

economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo o che non 

ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati  la cui sommatoria non supera il limite di € 

10.000,00 fissato dal D. I. 129/2018 

Considerato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee e superflue;  

Considerato che in capo al soggetto affidatario non  sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

decreto Legislativo n. 56/2017;  

Verificato  che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire e possiede idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

Preso atto del preventivo nr. 39-2023 fornito da British School srl 

DETERMINA 

Art. 1  

 di procedere alla prenotazione  esami per il conseguimento di nr. 20 certificazioni linguistiche “A2 

FLYERS PAPER BASED” e nr. 25 certificazioni “PRE A1 STARTERS PAPER BASED” con l’operatore 

economico British School srl con sede in via Minieri 181, 82037 Telese – Partita IVA 01488610625 tenuto 

conto delle seguenti motivazioni:  



 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato con Fondo di rotazione. Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2A –Avviso 
33956 del 18/05/2022 Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per  la socialità e per l’accoglienza. 

a. valore dell’acquisto di importo inferiore a quello massimo di € 10.000,00 previsto dal D.I. 
129/2018  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c. valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
d. ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

Art. 2  

Il costo del servizio di € 3.125,00 di cui € 1.000,00 è imputato al progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-327 dal 

titolo “Un ponte sul mondo”. € 2.125,00 è a carico delle famiglie. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Giovanni Aurilio. 

Art. 4 

di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito  web: www.icsamorosi.edu.it 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico        
                                                                                                  Giovanni Aurilio 
                                                                             (documento firmato digitalmente) 

http://www.icsamorosi.edu.it/

